
1 di 3 

 

OGGETTO: POR FESR Lazio 2007-2013 Obiettivo Competitività regionale e 

Occupazione – Attuazione dell’Attività II.4 Valorizzazione delle strutture di fruizione 

delle aree protette.-Attuazione dell’intervento “Restauro e risanamento conservativo 

dell’immobile “D”della tenuta della Cervelletta per la realizzazione di una struttura 

aperta-coperta per l’educazione ambientale e realizzazione del percorso di connessione 

con il fiume Aniene”- Impegno di €.121.600,00 (centoventunomilaseicento/00) a favore 

dell’Ente RomaNatura, gestore della Riserva Naturale Valle dell’Aniene-  sul capitolo di 

bilancio regionale C12538. 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERRITORIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n.6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa 

alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6 

settembre 2002; 

VISTA la L.R. n.25 del 20 novembre 2001 recante “Norme in materia di programmazione bilancio 

e contabilità regionale”; 

VISTA la L.R. n.31 del 24 dicembre 2008 recante “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

finanziario 2009” ; 

VISTA la L.R. n.32 del 24 dicembre 2008 recante “Legge di bilancio di previsione della Regione 

Lazio per l’esercizio finanziario 2009”; 

VISTA la L.R. n.14 dell’11 agosto 2008 recante “Legge di assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2008-2010 della Regione Lazio”;  

VISTA la D.G.R. n.734 del 28 settembre 2007 che conferisce al Dott. Raniero De Filippis 

l’incarico di Direttore del Dipartimento Territorio; 

VISTA la D.G.R. n.801 del 26 ottobre 2007 con la quale è stato conferito all'Arch. Giovanna 

Bargagna l'incarico di Direttore della Direzione Regionale Ambiente e Cooperazione tra i Popoli; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione 

e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 

relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 

1783/1999; 

VISTO il POR FESR Lazio 2007-2013 approvato dal Consiglio regionale del Lazio con DCR n. 39 

del 3 aprile 2007 e adottato, nella versione definitiva, con Decisione della Commissione n. C(2007) 

4584 del 2/10/2007; 

CONSIDERATO nel POR FESR Lazio 2007-2013 è prevista, nell’Asse II, l’Attività 4 denominata 

“Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree protette”; 

VISTA la DGR n.319 del 24/4/2008, recante “POR FESR Lazio 2007-2013 Obiettivo 

Competitività regionale e Occupazione – Attuazione dell’Attività II.4 Valorizzazione delle strutture 

di fruizione delle aree protette. Approvazione della Scheda attuativa dell’Attività II.4, delle 

modalità di selezione dei progetti strutturati  e dello schema di Protocollo di Intesa per la 

realizzazione del Master Plan; 



2 di 3 

VISTO il Decreto del presidente della Regione Lazio n.T0243 del 14 maggio 2008 recante “POR 

FESR Lazio 2007 – 2013 Obiettivo Competitività e Occupazione - Costituzione della Commissione 

tecnica per l’attuazione dell’Attività II.4. “Valorizzazione delle strutture di fruizione delle aree 

protette”; 

CONSIDERATO che in data 22/07/2008 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa per la 

realizzazione del Master Plan “Recupero e risanamento degli immobili facenti parte della Tenuta 

della Cervelletta, per la realizzazione di strutture recettive e di un centro di divulgazione ambientale 

con la riqualificazione delle aree limitrofe e della relativa accessibilità”; 

 

VISTO che con determina B4747 del 15/12/2008 è stata impegnata la somma di 

106.400,00(centoseimilaquattrocento/00) per l’anno 2008 e  prenotata la somma di 121.600,00 

(centoventunomilaseicento/00) per l’anno 2009 a favore di RomaNatura, gestore della 

Riserva Naturale Valle dell’Aniene, soggetto attuatore del progetto e beneficiario del contributo, 

sul capitolo C12538; 

RITENUTO opportuno provvedere  ad  impegnare la somma di Euro 121.600,00 

(centoventunomilaseicento/00) per l’Es. Fin. 2009 a favore di RomaNatura (COD.N°51497), 

gestore della Riserva Naturale Valle dell’Aniene,  soggetto attuatore del progetto e beneficiario 

del contributo, sul capitolo C12538; 

VISTA  la Deliberazione attuativa n.969 del 22/12/2008 che definisce le seguenti modalità di 

erogazione dei finanziamenti: 

 

 

DETERMINA 

 

1.  di nominare Roma Natura, ente gestore della Riserva Naturale Valle dell’Aniene e 

beneficiario del contributo come soggetto attuatore dell’intervento denominato “Restauro e 

risanamento conservativo dell’immobile “D”della tenuta della Cervelletta per la 

realizzazione di una struttura aperta-coperta per l’educazione ambientale e realizzazione 

del percorso di connessione con il fiume Aniene” 

 

2. di impegnare per quanto sopra illustrato, l’importo di  € 121.600,00 

(centoventunomilaseicento/00) per l’Es. Fin. 2009 a favore di RomaNatura (COD.N°51497), 

ente gestore della Riserva Naturale Valle dell’Aniene e beneficiario del contributo, sul capitolo 

C12538; 

 

3. di erogare i finanziamenti suddetti secondo le seguenti modalità previste dalla Deliberazione 

attuativa n. 969 del 22/12/2008: 

 

 

Erogazioni 

(trasferimenti della Regione al 

beneficiario) 

SAL progressivo  

relativo all’intero quadro 

economico del progetto 

finanziato 

Certificazione della spesa da 

parte del beneficiario 

10% approvazione del progetto - 

20% 15% - 

30% 30% Spese effettivamente sostenute 

30% 60% Spese effettivamente sostenute 

10% 100% (o minore importo) Certificato di collaudo 

  Verifica rendicontazione finale 



3 di 3 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Raniero De Filippis 

Erogazioni 

(trasferimenti della Regione al 

beneficiario) 

SAL progressivo  

relativo all’intero quadro 

economico del progetto 

finanziato 

Certificazione della spesa da 

parte del beneficiario 

10% approvazione del progetto - 

20% 15% - 

30% 30% Spese effettivamente sostenute 

30% 60% Spese effettivamente sostenute 

10% 100% (o minore importo) Certificato di collaudo 

  Verifica rendicontazione finale 


